
N. 12 DI REGISTRO
del  29.01.2018

COMUNE DI CALTRANO

PROVINCIA DI VICENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

                COPIA

L’anno  duemiladiciotto  addì  ventinove  del  mese  di  gennaio,  alle  ore  18.30  nella  Residenza
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata nei modi e nei termini di
legge, nelle persone dei signori:  

PRESENTE ASSENTE
SANDONA’  dott.  MARCO Sindaco X
ZANOCCO GIOVANNI Assessore X
FRIGO RICCARDO Assessore X

Assiste il Segretario Comunale Tedeschi dott.ssa Caterina

Assume la presidenza il Signor Sandonà dott. Marco, il quale riconosciuta legale l’adunanza,
invita i presenti a prendere in esame il seguente

OGGETTO

AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLI CI  2018/2020  
E DELL' ELENCO ANNUALE  DEI LAVORI  2018 (D. Lgs.  n.  50/2016  – art. 21)



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  la proposta di deliberazione concernente l’oggetto;

RITENUTO  di approvare la suddetta proposta;

AVUTI i prescritti pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267 del 18.8.2000 resi 
sulla proposta;

CON VOTI  favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

• di  approvare  la  proposta  deliberativa  in  oggetto,  nel  testo  che  si  allega  al  presente
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

• di dichiarare immediatamente eseguibile la presente, con separata unanime votazione favorevole
resa per alzata di mano, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. n. 267 del 18.8.2000.



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA  DEL 29.01.2018

Oggetto:

AGGIORNAMENTO  DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE  LAVORI  PUBBLI CI
2018/2020  E DELL' ELENCO ANNUALE  DEI LAVORI  2018  (D. Lgs.  n.  50/2016  –
art. 21)

IL SINDACO

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n° 83  del 16.10.2017 con la quale sono stati
adottati lo schema di programma triennale dei lavori 2018/2020 e dell’elenco dei lavori anno 2018,  
per gli interventi di valore superiore ad € 100.000,00, redatti sulla base degli schemi tipo approvati
con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24.10.2014 "Procedure e schemi-
tipo per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del programma triennale, dei suoi  aggiornamenti
annuali   e   dell'elenco  annuale  dei  lavori  pubblici e  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del
programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi";

Considerato  che  risulta  opportuno  procedere  ad  un  aggiornamento del  suddetto  programma
2018/2020  in quanto:

− per l'opera programmata nell'anno 2018 “Recupero e riqualificazione casina del guardia”
dell'importo di € 197.000,00 si propone di aggiornare la modalità di finanziamento come
indicato di seguito:  per  €  156.450,00 con contributo regionale PSR 2014/2020 e per €
40.550,00 con  oneri di urbanizzazione (anziché  finanziamento   parziale  con  mutuo);

− è opportuno l'inserimento dei ““Lavori  di  costruzione nuovo acquedotto a servizio delle
utenze ubicate nel territorio montano del comune di Caltrano” dell'importo di € 565.000,00,
in  quanto sarà  oggetto  di  richiesta  di  contributo alla  Regione Veneto ai  sensi  del  PSR
2014/2020  sul  bando  misura  7.5.1  di  prossima  pubblicazione  e  da  finanziarsi  per  €
400.000,00 con contributo regionale, per € 15.000 con oneri e per € 150.000,00 con mutuo
ordinario;

− per l'opera programmata nell'anno 2019 “Manutenzione straordinaria palestra comunale”
dell'importo di € 200.000,00 si propone di aggiornare la modalità di finanziamento come
indicato  di  seguito:  per   €   170.000,00  con  mutuo  e per  €  30.000,00  con   oneri  di
urbanizzazione ( anziché  finanziamento   totale  con  mutuo);

Ritenuto, per le motivazioni esposte, di procedere ad un' integrazione ed all'aggiornamento del
programma triennale dei lavori  2018-2019-2020 ed all’elenco dei lavori anno 2018 adottati con
deliberazione di  Giunta Comunale n. 83 del 16.10.2017;
 
Viste  le  schede aggiornate  del  programma triennale 2018-2019 e dell’elenco annuale 2018 dei
lavori  (allegato sub 1);

Visto l'art. 38 del D. Lgs. n. 33/2013, modificato dal D. Lgs.  n. 97/2016  "Pubblicità dei processi di
pianificazione, realizzazione e valutazione delle opere pubbliche", dal quale emerge, tra l'altro, che
le pubbliche amministrazioni  pubblicano tempestivamente sui  propri  siti  istituzionali  gli  atti  di
programmazione delle opere pubbliche, nonché le informazioni relative ai tempi, ai costi unitari e
agli indicatori di realizzazione delle opere pubbliche in corso o completate;

Richiamate le deliberazioni di G.C. n° 60 del 11.07.2016 e di  C.C. n. 18 del 1.08.2016 con cui è
stato approvato il D.U.P 2017/2019 nonché la nota di aggiornamento approvata con deliberazione di
G.C. n° 17 del 13.02.2017;



Visti:
- l’art. 5, comma 11, del decreto legge n. 244 del 30/12/2016, pubblicato nella G.U. n. 304 del
30/12/2016, con il quale il termine per la approvazione del bilancio annuale di previsione degli enti
locali, per l’esercizio 2017, è differito al 31 marzo 2017;
- il parere favorevole della Conferenza Stato-Città e Autonomie locali del 18 febbraio 2016 sulla
proroga del termine di approvazione del Bilancio di Previsione degli Enti locali al 30.04.2016;

Dato atto che è in corso la predisposizione del B.P. 2018 e del Bilancio pluriennale 2018/2020;

Accertata  la competenza della Giunta comunale ai sensi dell’art. 48, comma 2 del D. Lgs.  n. 267
del 18.08.2000 - TUOEL;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

1. di aggiornare il programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020 e l' elenco dei lavori anno
2018, adottati con deliberazione di Giunta Comunale n° 83 del 16.10.2017
a) modificando le forme di finanziamento delle seguenti opere:
- “Recupero e riqualificazione casina del guardia” dell'importo di € 197.000,00 da finanziarsi per  €
156.450,00 con contributo regionale PSR 2014/2020 e per € 40.550,00 con  oneri di urbanizzazione
( anziché  finanziamento   parziale  con  mutuo);;
- “Manutenzione straordinaria palestra comunale” dell'importo di € 200.000,00 da finanziarsi per  €
170.000,00 con mutuo e per € 30.000,00 con  oneri di urbanizzazione ( anziché  finanziamento
totale  con  mutuo);
b) inserendo la nuova opera 
“Lavori di costruzione nuovo acquedotto a servizio delle utenze ubicate nel territorio montano del
comune di Caltrano” dell'importo di € 565.000,00, in quanto sarà oggetto di richiesta di contributo
alla Regione Veneto ai sensi del PSR 2014/2020 sul bando misura 7.5.1 di prossima pubblicazione
e da di finanziarsi  per € 400.000,00 con contributo regionale,  per € 15.000 con oneri   e per €
150.000,00 con mutuo ordinario;

2. di approvare lo schema di programma triennale dei lavori 2018/2020 e l' elenco dei lavori anno
2018, di valore superiore ad € 100.000,00, come da allegati di seguito specificati che fanno parte in-
tegrante del presente atto, redatti sulla base degli schemi tipo approvati con decreto del Ministro
delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24.10.2014 "Procedure e schemi-tipo per  la  redazione  e  la
pubblicazione  del programma triennale, dei suoi  aggiornamenti  annuali  e  dell'elenco annuale dei
lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di
beni e servizi":

scheda n. 1:    quadro delle risorse disponibili 
scheda n. 2:    articolazione della copertura finanziaria;
scheda n. 2B: elenco degli immobili da trasferire
scheda n. 3:    elenco annuale

                       scheda  n. 4: programma annuale forniture e servizi;

3. di disporre che gli schemi adottati del programma triennale ed il relativo elenco annuale e testè
integrati, siano:
-  affissi all’albo pretorio del Comune;
-  pubblicati sul sito internet sub Sezione "Amministrazione trasparente", sotto sezione di 1° livello
"Opere pubbliche", ai sensi dell'art. 38 del D. Lgs. n. 33/2013 e s. m.;

4. di  dare atto che la definitiva approvazione del programma triennale e dell’elenco annuale sarà
contestuale all’approvazione del Bilancio di Previsione 2018/2019/2020;



5.  di  dichiarare   la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  al  fine  di  permettere
l’immediata pubblicazione del programma all’albo pretorio.

Caltrano lì 29/01/2018  
Il Proponente:

Il Sindaco
f.to dott. Marco Sandonà

____________________________

PARERI
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U. n. 267/2000

Parere favorevole In ordine alla regolarità tecnica – Caltrano lì
29/01/2018

Il responsabile del Settore Tecnico
f.to geom. Loris Sandonà

Parere favorevole  in ordine alla regolarità contabile- Caltrano lì
29/01/2018

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to rag. Franco Nicoletti

___________________________________



all.to sub 1

Elaborato adottato con:
Delibera di G.C. n. ___ del 29/01/2018

COMUNE DI CALTRANO

PROGRAMMA TRIENNALE 2018 – 2020

ELENCO ANNUALE 2018

D. Lgs. N° 50/2016, articolo 21

Adottati con deliberazione di G.C. n.    83 del   16/10/2017

Esposti all’albo pretorio  dal 17/10/2017  al  18/12/2017         

Integrati con deliberazione di G.C.  n° _________  al  __________

Approvati con deliberazione di  C.C. n.    ________    del __________    

Inviati all’Osservatorio regionale dei LL.PP.
      in data  _______



Scheda 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020
DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Caltrano

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

TIPOLOGIE RISORSE

Arco temporale di validità del programma
Disponibilità
Finanziaria
Primo anno

Disponibilità
Finanziaria

Secondo anno

Disponibilità
Finanziaria Terzo

anno
Importo Totale

Entrate aventi destinazione vincolata per legge 556.450,00 75.000,00 0,00 631.450,00
Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 150.000,00 170.000,00 0,00 320.000,00
Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00 0,00
Trasferimento di immobili art. 53, c. 6-7  d.lgs 163/2006 0,00 0,00 0,00 0,00
Stanziamenti di bilancio 55.550,00 85.000,00 0,00 140.550,00
Altro 0,00 0,00 0,00 0,00
Totali 762.000,00 330.000,00 0,00 1.092.000,00

Il responsabile del programma
f.to geom. Loris Sandonà

Note:

7



SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020

DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Caltrano

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

N.
progr.

(1)

Cod.
Int.

Amm.n
e (2)

CODICE ISTAT
 Nut

s
Tipolo
gia (4)

Categori
a (4) DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO

Priori
tà (5)

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA

Cession
e

immobil
i

Apporto di capitale
privato

Reg Prov Com. Primo
Anno

Secondo
Anno Terzo Anno Totale S/N (6) Importo Tipologia

(7)

1 001 005 024 019 05 A05 08
RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE 

   CASINA DEL GUARDIA
1 197.000,00 0,00 0,00 197.000,00 N 0,00 /

2 002 005 024 019 1 A02 15
COSTRUZIONE NUOVO 
ACQUEDOTTO PER UTENZE 
TERRITORIO MONTANO

2 565.000,00 0,00 0,00 565.000,00 N 0,00 /

3 003 005 024 019 07 A05 12
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PALESTRA COMUNALE 3 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 N 0,00

/

4 004 005 024 019 01 A01 01
SISTEMAZIONE SCALETTE DI 
CAMISINO – TRATTO SUPERIORE

4 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00 N 0,00 /

TOTALE 762.000,00 330.000,00 0,00 1.092.000,00 0,00

Il responsabile del programma
f.to geom. Loris Sandonà

Note:
(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno.
(2) Eventuale codice indentificativo dell'intervento eventualmente attribuito dall'Amministrazione (può essere vuoto). 
(3) In alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS
(4) Vedi Tabella 1 e Tabella 2.
(5) vedi art. 128 comma 3, del d.lgs. 163/06 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall’amministrazione con una scala espressa in tre livelli (1=massima priorità; 3= minima priorità)
(6) Da compilarsi solo nell'ipotesi di cui all'art. 53 comma 6 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. quando si tratta d'intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell'appaltatore. In caso 
affermativo compilare la scheda 2B.
(7) Vedi Tabella 4.

8



SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020
DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Caltrano

ELENCO ANNUALE 2018

Cod. Int.
Amm.ne

(1)

CODICE
UNICO
INTERV
ENTO

- CUI (2)

CUP DESCRIZIONE
INTERVENTO

CPV RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

Importo
annualità

Importo
totale

intervento

FINA
LITA'

(3)

Confor
mità

Verifica
vincoli

Ambientali

Prio
rità
(4)

STATO
PROGETTA

ZIONE
Approvata

(5)

Tempi di esecuzione

Nome Cognome Urb
(S/N)

Amb (S/N) TRIM/ANN
O INIZIO
LAVORI

TRIM/ANNO
FINE

LAVORI
001 E56J17

000410
006

RECUPERO E 
RIQUALIFICAZIONE
CASINA DEL 
GUARDIA

Loris Sandonà 197.000,00 197.000,00 S S 1 PP 2/2018 3/2019

2 E42E18
000020

006

COSTRUZIONE 
NUOVO 
ACQUEDOTTO 
PER UTENZE 
TERRITORIO 
MONTANO

Loris Sandonà 565.000,00 565.000,00 S S 2 PP 4/2018 3/2019

TOTALE 762.000,00

Il responsabile del programma
f.to geom. Loris Sandonà

Note:
(1) Eventuale codice indentificativo dell'intervento attribuito dall'Amministrazione (può essere vuoto) 
(2) La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione.
(3) Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5.
(4) Vedi art. 128 comma 3 D.Lgs 163/2006 e s.m.i. e secondo le priorità indicate dall'Amministrazione con una scala espressa in tre livelli (1=massima priorità; 3=minima priorità).
(5) Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4

9



Letto, confermato e sottoscritto

                                            Il Presidente                                       Il Segretario Comunale
F.to  Sandonà dott. Marco                     F.to Tedeschi dott.ssa Caterina

----------------------------                               -----------------------------

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 In data 29.01.2018, in quanto dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134,comma 4 del

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
 In data ________, ossia dopo dieci giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio del Comune, ai sensi

dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Caltrano,   05.02.2018                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                       F.to   Tedeschi dott.ssa Caterina 
                                                                                       -----------------------------------

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per giorni 15 consecutivi dal
07/02/2018 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e contestualmente comunicata ai capi Gruppo
consiliari ai sensi dell’art. 125 del medesimo decreto.
 
Caltrano, 07/02/2018                                               IL FUNZIONARIO INCARICATO
                                                                                            F.to  Eberle Sonia 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Caltrano, 07/02/2018                                                 IL FUNZIONARIO INCARICATO
                                                                                                   F.to  Eberle Sonia 

CERTIFICATO DI  PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per giorni 15 consecutivi dal
_______al __________ ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000.
 
Caltrano, __________                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                            Tedeschi dott.ssa Caterina 

10


